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1. ABSTRAKT

Lenka Brieslingerová

Streptokoky skupiny anginosus (SAG) – analýza dat spojených s pozitivními nálezy

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zdravotní laborant

Cíl: Cílem práce je shrnutí dosavadních poznatků o skupině streptokoků anginosus a zpracování

datových údajů, týkajících se pacientů, u kterých byl zaznamenán pozitivní nález těchto

streptokoků ve vzorku. Data byla poskytnuta mikrobiologickou laboratoří FN Olomouc.

Metody: Grafické zpracování datových údajů o pacientech s pozitivním nálezem SAG.

Výsledky: Průměrný věk pacientů, u nichž byly identifikovány bakterie SAG, byl 50,2 let.

Výskyt byl častější u mužů než u žen. Nejvíce zastoupeným druhem v této práci byl S.

agninosus (53%), následoval S.constellatus (34%) a nejméně se objevoval S. intermedius

(13%). Vzorek pocházel nejčastěji z infekčního ložiska, dalšími hojně zastoupenými místy

odběru byly urogenitál a dýchací cesty. Každý z druhů je asociován s jiným typem infekce. S.

anginosus byl hlavní patogen u infekcí urogenitálního systému a také u intraabdominálních

infekcí. S. constellatus se podílel především na infekcích dýchacích cest, nejčetněji se

vyskytoval také v hemokultuře. S. intermedius bývá obvykle nalezen u abscesů, v této studii byl

nalezen i jeho poměrně vysoký výskyt v hemokultuře (15%). S anginosus a S. constellatus mají

vrchol výskytu na jaře, zatímco S. intermedius je nejfrekventovanější v letních měsících.

Závěry: Nejohroženější skupinou pacientů, kterou napadají SAG, jsou muži ve středním věku.

Druh S. anginosus bývá nejvíce zastoupený, nejméně se objevuje S. intermedius. Každý z druhů

má tendenci způsobovat různé infekce. Zatímco S. anginosus se nejhojněji objevuje u infekcí

urogenitálního systému, S. constellatus je nejčetněji zastoupený u infekcí dýchacích cest a S.

intermedius u abscesů.

Klíčová slova: Streptokoky skupiny anginosus (SAG), Streptococcus anginosus, Streptococcus

constellatus, Streptococcus intermedius, abscesy, respirační onemocnění, bakteriémie,

zpracování dat
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2. ABSTRACT

Lenka Brieslingerová

Streptococci of the anginosus group (SAG) - analysis of data associated with positive findings

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy, Hradec Králové

Medical laboratory technician

Aim: The aim of the work is to summarize the current knowledge about the group of

streptococci anginosus and the processing of data concerning patiens with a positive finding of

these streptococci in the sample. The data was provided by the microbiological laboratory of FN

Olomouc.

Methods: Graphical processing of data on patients with positive SAG findings.

Results: The mean age of patients identified with SAG was 50.2 years. Occurrence was more

common in males than females. The most represented species in this work was S. anginosus

(34%), followed by S. constellatus (34%), and S. intermedius (13%). The sample was most

often derived from an infectious deposit, other abundant collection sites were the urogenital and

respiratory tract. Each species is associated with a different type of infection. S. anginosus was

the major patogen in urogenital system infections as well as in intraabdominal infections. S.

constellatus was involved primarily in respiratory infections, most commonly in haemocultures.

S. intermedius is usually found in abscesses and in this study, its relatively high incidence in

haemocultures (15%) was also found. S. anginosus and S. constellatus have the peak occurrence

in spring, while S. intermedius is the most frequented in the summer months.

Conclusions: The most endangered group of patiens attacked by SAG are middle-aged men. The

species S. anginosus is the most represented, the least occurring is S. intermedius. Each species

tends to cause various infections. While S. anginosus appears most abundant in urogenital

system infections, S. constellatus is the most common in respiratory infections and S.

intermedius in abscesses.

Key words: Streptococcus anginosus group (SAG), Streptococcus anginosus, Streptococcus

constellatus, Streptococcus intermedius, abscesses, respiratory diseases, bacteraemia, data

processing
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3. ÚVOD

Skupina streptokoků anginosus (SAG), dříve známá jako milleri, zahrnuje tři druhy,

a to Streptococcus anginosus, S. constelatus a S. intermedius. Jako jejich

charakteristické vlastnosti se často uvádějí vůně po karamelu a velikost kolonií okolo

0,5 mm. U 15-30% lidské populace se běžně vyskytují na sliznicích v dutině ústní,

hrdle, gastrointestinálním traktu a v urogenitálním traktu žen. Je ale hlášeno stále více

případů, kdy tato skupina bakterií způsobuje závažné infekce, především abscesy jater a

mozku. Souvislost byla také prokázána u exacerbací plicních onemocnění, jako jsou

cystická fibróza a chronická obstrukční plicní nemoc.

Každý druh je spojen s infekcemi na jiných místech. S. anginosus je častým

původcem bakteriémie a bakteriální endokarditidy. S. intermedius je hlavním

patogenem abscesů jater a mozku a S. constellatus je obvykle izolován ze vzorků u

infekcí dýchacích cest.

K šíření těchto bakterií dochází třemi možnými způsoby. Buď dochází k přímému

přestupu bakterií z přilehlé infekční oblasti, nebo se hematogenní cestou bakterie šíří ze

vzdáleného infekčního ložiska. Poslední možnost je infikování pacienta po

chirurgickém zákroku či traumatu.

V minulosti tyto bakterie nebyly považovány za významné patogeny vzhledem

k jejich komenzální povaze. Jejich diagnostika je také obtížná díky různorodým

hemolytickým, antigenním a biochemickým vlastnostem. S rozvojem semi-selektivních

kultivačních médií, molekulárně biologických metod a MALDI-TOF MS pro rutinní

identifikaci mikroorganismů se zvýšil počet případů, kdy byly SAG prokázány jako

původci infekcí.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

První část mé práce je zaměřená na shrnutí dosavadních poznatků o skupině

streptokoků anginosus. Práce popisuje charakteristické vlastnosti této skupiny, možnosti

jejich identifikace a také infekce, se kterými jsou nejčastěji spjaty.

Druhá část práce se zabývá analýzou dat výskytu streptokoků skupiny anginosus,

které byly získány z mikrobiologické laboratoře ve FN Olomouc. Cílem je zjistit, z jaké

lokality vzorky nejčastěji pocházejí, dále je-li výskyt infekcí ovlivněn věkem a

pohlavím pacienta, jaké typy infekcí jednotlivé druhy převážně způsobují a pořadí

četnosti výskytu daných druhů. Zajímavé by bylo také zjištění, zda mají tyto bakterie

sezónní výskyt.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Stručná charakteristika SAG

Streptococcus anginosus group (SAG) patří do rodu Streptococcus a jako většina

streptokoků mohou být součástí normální lidské mikroflóry. V této kapitole budou

popsány základní charakteristiky této skupiny, především jejich klasifikace a faktory

virulence, které jim umožňují pronikat do tkání a způsobovat závažné infekce.

5.1.1 Rod Streptococcus

Mezi streptokoky řadíme bakterie osídlující běžně sliznice a kůži, ale také druhy

způsobující závažné infekce. Mezi nejčastější patogeny tohoto rodu patří především

druhy Streptococcus pyogenes, Streptococcus pneumoniae a Streptococcus agalactiae.

Jsou to fakultativně anaerobní bakterie, uspořádané většinou ve formě různě dlouhých

řetízků. Barví se dle Grama pozitivně a jsou kataláza i oxidáza negativní. Produktem

metabolismu glukózy je kyselina mléčná.

Streptokoky můžeme klasifikovat podle hemolytických vlastností na krevním

agaru. Hemolýza je způsobena produkcí hemolyzinů bakteriemi. Hemolyziny rozrušují

některou ze složek buněčné membrány a dochází k lýze erytrocytů. Rozeznáváme α, β,

a γ hemolytickou reakci streptokoků. Viridace, neboli α-hemolýza je označení pro tzv.

neúplnou hemolýzu, kdy dochází k rozrušení hemoglobinu, které se projevuje

zezelenáním půdy v okolí kolonií. Tato reakce je způsobena redukcí hemoglobinu na

verdoglobin pomocí peroxidu vodíku. β-hemolýza způsobuje úplnou lýzu erytrocytů

doprovázenou odbarvením agaru. Při hemolýze γ k lýze erytrocytů nedochází.

Další klasifikace je založena na rozdílném složení stěnového polysacharidu C,

podle kterého dělíme streptokoky dle Lancefieldové do antigenních skupin A až Z.


[…]


nejvíce zastoupených intraabdominálních infekcí apendicitidy, pankreatitidy a infekce

žlučových cest. Bakteriémie byla ve všech třech výše zmíněných studiích způsobena

především druhem S. anginosus a méně často S. constellatus. S. intermedius zde nebyl

uveden jako původce bakteriémie. V naší studii byl z 50 % v krvi identifikován

S. constellatus, z 35 % S. anginosus a z 15 % S. intermedius. Neobvykle vysoký výskyt

S. intermedius v hemokultuře by mohl souviset s vysokým výskytem infekcí čelistí

(n=9) způsobených tímto druhem a jeho následným šířením krevním řečištěm

k orgánům. Přestože se v literatuře S. intermedius často spojuje se vznikem jaterních a

mozkových abscesů, v naší studii byl nejvíce zastoupený u peritonzilárního abscesu

(n=9). Ani u tohoto abscesu však nepatřil mezi hlavního původce, kterým byl v 61 % S.

cosntellatus. S. constellatus byl spajt s rolí hlavního původce hlubokých infekcí krku i

ve studii publikované Hurleym R. a kol. z roku 2017 [71][73]
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Výskyt v jednotlivých měsících byl u každého druhu odlišný. Zatímco S. anginosus

a S. constellatus vykazovaly nejvyšší vrchol výskytu na jaře, S. intermedius kulminoval

v letních měsících, především v srpnu. To je s největší pravděpodobností způsobeno

schopností každého druhu vyvolávat odlišné infekce. S. anginosus a S. constellatus jsou

asociovány spíše s infekcemi, které často vznikají na podkladě prochladnutí právě

v měsících jarních či podzimních. S. intermedius je spojován s hlubokými abscesy,

jejichž vznik je více podporován v teplém letním počasí. Rozdílné sezónní variace u

různých druhů SAG dosud nebyly v literatuře popsány, pro potvrzení našeho

pozorování bude ale ještě nutné delší sledování pro získání většího vzorku pro kvalitní

zhodnocení statistické významnosti pozorovaných sezónních flutuací.

Pokud se podíváme na pohlaví, zjistíme, že u všech třech druhů převažovalo

zastoupení mužského pohlaví. Toto tvrzení je v souladu s literaturou, která uvádí, že

výskyt je častější u mužského pohlaví nebo není známý významný rozdíl

v pohlaví.[53][71]

Průměrný věk pacientů v této studii činil 50,2 let. V práci, kterou publikovali

Junckerstorff RK a kol. v roce 2014 byl průměrný věk pacientů 54,2 let. Studie autorů

O. Kobo a kol. z roku 2017 uvádí průměrný věk pacientů 56,8 let, což se od našeho

výsledku liší přibližně o šest let. Obecně lze však poznamenat, že se SAG nejčastěji

vyskytují u pacientů ve středním věku. Výrazný rozdíl ve věku pacientů různého

pohlaví s pozitivní izolací S. constellatus dosud nebyl popsán a jde proto o cennou

informaci pro další analýzu těchto případů. [70][71]
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8. ZÁVĚR

V této práci byl ze streptokoků skupiny anginosus nejčastěji identifikován druh S.

anginosus, následně S. constellatus a méně často S. intermedius. S. constellatus byl

četně zastoupen u respiračních infekcí, S. anginosus u infekcí intraabdominálních a

infekcí urogenitálního traktu. S. intermedius byl nejrozšířenější u abscesů, v našem

případě u peritonzilárních a retrofaryngeálních, kde však neplnil roli hlavního patogena.

Překapující byl i jeho vysoký záchyt v krvi.

Zatímco S. anginosus a constellatus způsoboval infekce především na jaře,

S. intermedius měl vrchol výskytu v letních měsících. Tento výsledek pozorování je

vysvětlován především tendencí jednotlivých druhů způsobovat odlišné typy infekcí.

Pacienti infikovaní SAG bývají obvykle ve středním věku, v této studii byl jejich

průměrný věk 50,2 let. Výskyt těchto bakterií byl častější u mužského pohlaví.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

FN – fakultní nemocnice

SAG - streptokoky skupiny anginosus

ILY - intermedilysin

IL-8 - Interleukin 8

MAC komplex - komplex napadající membránu

SLS - Streptolysin S

HA - kyselina hyaluronová

ATB - antibiotika

NET - neutrofilní extracelulární past

PCR - Polymerase Chain Reaction, polymerázová řetězová reakce

NaCl - chlorid sodný

pH - potential of hydrogen, potenciál vodíkových iontů

HIP - kyselina hippurová

ESC - eskulin citrát železitý

PYRA - β-naftylamid pyroglutamová kyselina

αGAL - 6-brom-2-naftyl-αD-galaktopyranosid

βGUR - naftol ASBI-glukuronová kyselina

βGAL - 2-naftyl-βD-galaktopyranosid

PAL - 2-naftylfosfát

LAP - L-leucin-β-naftylamid

ADH - L-arginin

RIB - D-ribóza

ARA - L-arabinóza

MAN - D-manitol

SOR - D-sorbitol

LAC - D-laktóza
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TRE- D-trehalóza

INU- inulin

RAF - D-rafinóza

ADM - škrob

GLYG - glykogen

HEM – hemolýza

McF - McFarland

VP - acetoin

PAL - alkalická fosfatáza

LAP - leucin aminopeptidáza

ADH - arginin dihydroláza

RIB - ribóza

ARA - arabinóza

HIV - virus lidské imunitní nedostatečnosti

CFTR protein - transmembránový regulátor vodivosti

IgG - imunoglobulin G

PYR test - test pro průkaz enzymu pyrrolidonyl arylamidázy

KOH - hydroxid draselný

4-MU - 4-methylumbeliferon

UV- lampa - ultrafialová lampa

Taq polymeráza - Thermus aquaticus polymeráza

DCD - dolní cesty dýchací

HCD - horní cesty dýchací
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