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Případné poznámky k hodnocení: Bakalářská práce by si určitě zasloužila větší pozornost při
zpracování. V práci je třeba sjednotit a používat správný název univerzity (v současné době
Univerzita Karlova). Dále je třeba dát pozor při používání vzorů - jedná se zde o bakalářskou
práci, ale na úvodním listu je uveden vedoucí diplomové práce. Zároveň je třeba určitě
dodržet stejné formátování v rámci celého textu (velikost písma, typ písma, zarovnání, …). U
citací je třeba dodržovat správné pořadí při citování a hlavně citovat jednotně. Uvedené
citace se ve formátování liší (počet autorů, interpunkce, …). Také v textu by citace měly být
uvedeny jednotně - před nebo za tečkou. U závěrečného hodnocení bych uvítal trochu lepší
zpracování dat třeba i s ohledem na jednotlivé roky. A na závěr by měly být všechny použité
zkratky uvedeny v seznamu a ten bych doporučil řadit abecedně.
Obsahová stránka teoretické části je zajímavá, ale doporučoval bych příště ještě přečíst.
Text obsahuje menší množství překlepů, které jsou většinou zbytečné (v celém dokumentu -
bakterémie, str. 4 - S. anginosus, str. 8 - S. constellatus, str. 12 - odolávat, str. 19 -
karbolfuchsin, str. 21 - bakteriologická). Určitě bych se více i zaměřil na popisy grafů, tabulek
a obrázků. Obrázky bych určitě přidal, namísto např. tabulek s uvedeným procentuálním
zastoupením pozitivních biochemických reakcí.

Dotazy a připomínky: Do názvu práce bych asi nedoporučil dávat zkratky, pokud to tedy
nesjou zkratky známé a běžně používané. Obsah, kromě změny formátování, doporučuji
zařadit na začátek, ještě před abstrakty, zvlášť pokud jsou číslované v rámci kapitol + pozor
na překlepy.

Str. 8 - pozor na psaní procent - zde by mělo být 15-30 %. V abstraktu je uvedeno spojení S.
anginosus s urogenitálním traktem a intraabdominálními infekcemi, zde máte vypíchnuté jiné
typy infekcí - co je tedy častější?
Str. 10 - pojem rozrušení Hb není na místě. Zde dochází i k trochu jiné reakci než popisujete.
Jak je to správně?
Str. 11 - opět špatné uvedení procent a zároveň část textu je prakticky shodná s úvodem.
Str. 12 - uvádíte, že některé kmeny vyžadují vyloženě anaerobní podmínky (i přes to, že jsou
mikroaerofilní?). Které to jsou? Nebo je spíše důležitá přítomnost CO2?
Str. 13 - jedná se přímo o streptolyzin S (kap. 5.1.5.3)?
Str. 14 - uvedené zkratky SLS, MAC a CD nejsou zavedeny v textu. Je třeba sjednotit
latinské nebo české názvy - streptolyzin vs streptolysin (i dále v textu). Popis obrázku bych
umístil pod obrázek a určitě nějakým způsobem zvýraznil. V textu chybí odkaz na obrázek 1.
Str. 15, 16 - N-acetyl… (N kurzivou a použít spojovník, tedy bez mezer), zkr. ATB není
zavedena v textu. Kdy se uvolňují NET?
Str. 17 - Jak je indikován nárůst bakterií?
Str. 18, 19 - McKay - opravdu se přidává molinová kyselina? + kolorimetrický indikátor;
Gramovo barvení - opravdu je princip obarvení KV takto? Proč se do Lugolova roztoku
přidává KI?
Str. 20-25 - postupy přípravy u biochemických testů jsou asi zbytečné, určitě by pro ilustraci
byly lepší obrázky.Navíc uvedená činidla nejsou v seznamu zkratek. Proč se převrstvuje
olejem když se kultivuje anaerobně? Opravdu zkoumáme produkci trehalosy a hydrolýzu
cukrů?
Str. 27 - V některých krocích PCR máte uvedeno teplotní rozmezí. Na čem závisí konkrétní
teplota? Citace 37 a 38 je uvedena několikrát za sebou.
Str. 29 - zkratka TOF - co znamená? Uvítal bych např. i obrázek profilu z MALDI-TOF.
Str. 31 - St. epidermidis (může se plést se streptokoky). Citace nejsou popořadě (57,58).
kurziva "z rodů" navíc a chyba v názvu Streptococcus.
Str. 33 - in vitro kurzivou
Str. 34 - streptokoky skupiny beta? Navíc chybí citace 62.
Str. 35, 36 - co znamená emergentní? Většinou je toto slovo uváděno spíše ve filozofii nebo
psychologii. Zkr. COPD - proč tato? Existuje i česká varianta CHOPN. Jaký agar je vhodnější
pro jaké onemocnění? Chybí zavedení zkratky CF. Chybky v názvech kmenů. U CHOPN
chybí asociace s SAG.
Výsledky - u grafů bych asi neuváděl sloupec vše, celkový počet bych uvedl např. do popisu
sloupce (n=…), tím by se také upravily rozměry grafů (měly by být i jednotné). V každém
případě chybí popisky grafů a zkratky HCH, DCD, DANA, BAL jsem také nikde nenašel
zavedené. Graf 3 - jsou uvedené žlučové cesty - myšleno asi infekce ŽC?
V kapitole 6.2 - grafy jsou hodně relativní, možná bych tam uvedl také celková čísla, aby se
vědělo na co vztáhnout procenta. Z jakého důvodu jsou 2 uvedené patogeny považovány za
silnější? Graf 10 je úplně shodný s grafem 5. Určitě by bylo vhodné uvést celkové počty
infekcí vs zachytů, aby bylo možno porovnávat.
V kapitole 6.3 - zhodnotit i jednotlivé roky v počtech výskytů a zvolit lepší typ grafu. Všechny
grafy by měly být stejné velké (písmo, …). Uvádíte, že SI měl vrchol výskytu oproti ostatním
v srpnu. Ale SC také.
V kapitole 6.4 - pro SC se rozdíl jeví největší, ale chybí čísla pro potvrzení. Je nějaký důvod
pro tento rozdíl?
Diskuze - SAG opravdu obsahuje 153 kmenů? Nebyl žádný záchyt mozkového abscesu?
Rozdělení dle ročního období úplně neodpovídá grafům.
Seznam tabulek - každá tabulka zvláštní řádek. Pokud musíte přikročit k přelepování,
doporučuji přelepit celou stránku, aby bylo jednotné písmo apod.
V rámci citací - zbytečné mezeri mezi jednotlivými citacemi a u nadpisu. U některých citací
jsou nadbytečné znaky (č. 6 - 3-, č. 7 - -) + již vytčená nejednotnost stylu. Citace 20 je stejná
jako citace 21. Jinak obecně se v rámci citací neuvádí akademické tituly.

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 24. května 2018 ……………………………………
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